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بررسی جنبه  حقوقی در ماجرای مهسا امینی و موارد مشابه آن

مردم در برابر
 قانونی نا نوشته

همچنین طبق ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، برای زنانی که 
بدون حجاب شــرعی در معابر و انظار عمومی حاضر شوند، جرم 
اعلام شــده که این وکیل دادگستری در واکنش به آن هم می گوید 
به این نص قانونی هم ایراد وارد اســت، چون معیار و ملاک برای 

پوشش، عرف است. 
در هر حــال بعد از واکنش هــای جامعه به مــرگ این دختر، 
خانواده و شهروندان خواســتار انتشار فیلم دوربین های مدار بسته 
شــدند. در نهایت فیلمی از لحظه ورود مهسا، گفت وگویش با یک 
مأمور زن که گویا چندان آرام نیست و سپس سکته کردنش منتشر 
می شود. بعد فیلم کات می خورد به صحنه ای که نیروهای امدادی 
از راه می رســند. بــرش بخشــی از فیلم و معلوم نبــودن جزئیات 
لحظه دســتگیری و اتفاقات داخل ون از دیگر ابهاماتی اســت که 
در پی انتشار این فیلم ایجاد شده است. عثمان مزین در گفت وگو با 
«شرق» در واکنش به ماجرای انتشار این فیلم می گوید: شهروندان 
حق دارند انتشار فیلم را مطالبه کنند؛ چون از زمان دستگیری فرد، 
مســئولیت حفظ جان و جسم او با دســتگاه دستگیرکننده است و 
باید بررسی کرد به این دختر جوان با آن مانتوی بلند که واقعا هم 
پوششی فراتر از حجاب عرفی داشت، در آن چند ساعت چه گذشته 
که چنین اتفاقی رخ داده اســت و نباید فقط آن دو دقیقه فیلم را 

در نظر گرفت. 
ملاک پوشش، عرف جامعه است 

عثمان مزیــن، وکیل پایه یک دادگســتری و عضو کانون وکلای 
مرکز، در رابطه با ابعاد حقوقی دســتگیری و مرگ مهســا امینی، 
دختر ۲۲ ساله ســقزی، به «شرق» می گوید: دستگیری افراد باید با 
حکم قضائی انجام شود و بنابراین ضابطین قضائی و پرسنل اداری 
حق جلب و دستگیری شهروندان را ندارند. ضابطین قضائی، تحت 
امر دادســتان انجام وظیفه کرده و دستورات مقام قضائی را اجرا 
می کنند. صرفا در مواردی که جرائم مشهود جلوی چشم آنها رخ 
داده باشد، می توانند بدون حکم قضائی برای جلوگیری از توسعه 
جــرم و حفظ ادله و آثار آن ورود کننــد. اما در مورد جرائمی مثل 
بدحجابی یا بی حجابی، اساســا در قانون این عناوین جرم نیستند و 
صرفا در ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی آمده که عمل زنانی که 
بدون حجاب شــرعی در معابر و انظار عمومی حاضر شوند، جرم 
اعلام شده که به این نص قانونی هم ایراد وارد است؛ چون معیار و 
ملاک برای پوشش، عرف است. بر اساس این نص، اگر زن در معابر 
و انظار عمومی و علنی حجاب شــرعی نداشــته باشد، مستوجب 
تعقیب توسط دستگاه قضائی اســت؛ بنابراین اگر زنی طبق عرف 
و مقررات عرفی در جامعه تردد کند، اساســا این زن مرتکب جرم 
نشــده و اگر زنی هم بدون حجاب شــرعی باشد، ضابطین قضائی 

حق دخالت ندارند و اساســا گشت ارشــاد وظیفه و تکلیفی برای 
دخالت در نوع پوشــش زنان، آن هم زنانی که طبق عرف جامعه 
تردد می کنند، ندارد؛ چون با این کار وارد حریم خصوصی افراد شده 
و آن را نقض می کند. متأســفانه با این کار تردد مردم را در پارک ها، 

پاساژها و خیابان ها محدود می کنند. 
گشت ارشاد غیرقانونی است 

مزین به وجود گشت ارشاد اشاره و اضافه می کند: اگر قانون را 
ملاک قرار دهیم، اقدام گشــت ارشاد یا شاخه ای از نیروی انتظامی 
در احضــار افراد کاملا غیرقانونی اســت؛ چون آنها بدون دســتور 
قضائی فرد را به بازداشــتگاه می برند و مدتی آنجا نگه می دارند. 
بعد خودشان را در جایگاه مقام قضائی قرار می دهند و برای مثال 
خودروی افراد را به مدت سه هفته توقیف می کنند و اجازه استفاده 
از خودرو را به صاحب آن نمی دهند. ســاعت ها شهروندان را نگه 
می دارند تا پوشش متناســب با سلایق خودشان را بر آنها تحمیل 

کنند. 
بدون آزادی شــخصی و ســلیقه افراد، آنها را روزهای طولانی 
مکلــف به حضــور در کلاس هایــی می کنند که حتــی اگر علمی 
هم باشــد، باز با دیدگاه بســیاری از شهروندان ســازگار نیست . در 
واقع از بدو اقدام گشت ارشــاد، یعنی دستگیری زنان در خیابان و 
اماکن عمومی تا پایان آن، از جمله صدمات و خطرات بســیاری به 
شهروندان وارد می کند و بودجه بسیاری هم صرف این کار می شود 

که هیچ کدام انطباقی با قانون ندارد.
واکنش کانون وکلای مرکز 

این وکیــل درباره اقدام کمیســیون حقوق بشــر کانون وکلای 
مرکز می گوید: کانون وکلا به عنوان یک نهاد مســتقل از حاکمیت 
کــه برآمده از قانون اســت، می تواند در آن جایــگاه نقش مؤثری 
داشــته باشد؛ کما اینکه در ســال های گذشته این نقش را به خوبی 
نشان داده؛ اما متأسفانه چون دولت اجازه حضور و ورود نهادهای 
مستقل را نمی دهد و روزبه روز وکلای مستقل را تحت محدودیت 
قرار می دهــد، این نقش کانون وکلا بروز پیدا نکرده اســت. با این 
اوصاف اگــر در نظر بگیریم کانون وکلا از نقش اجتماعی خودش، 
برای مقابله با کج روي و نقض قانون دور مانده، باز هم با استقلال 
جزئی کــه از کانون وکلا باقی مانده، وکلای جوان و دلســوز قصد 
دارنــد این مســائل را پیگیری کننــد . الان هــم کانون های وکلای 
کرمانشــاه و کردســتان موضع گیری کرده و ریاســت کانون وکلای 
مرکز هم خواستار بررســی و حمایت از خانواده قربانی این ماجرا 
شــده اســت. قبل از آن هم کانون وکلا انتقادات خودش را نسبت 
به برخی از قوانین موجود از جمله قوانین مربوط به قتل های زنان 
که به بهانه ناموس توجیه می شود یا تهدیدات و محدودیت هایی 

را برای زنان ایجاد می کردند، نظرات و دغدغه های خود را آشــکارا 
به جامعه بیان کرده؛ ولی متأســفانه از آن طرف قضیه گویا گوش 
شــنوایی وجود ندارد. در گوشــه و کنار جامعه نقض قانون دیده 
می شود و کمیسیون حقوق بشر کانون وکلای مرکز هم همه اینها 

را بیان می کند. 
تصویب لایحه سابق حقوق زنان فجایع را کم می کند 

مزیــن درباره لایحه تأمین امنیت حقوق زنــان که همچنان در 
حال چکش کاری و دور شدن از هدف اصلی خود قرار دارد، اضافه 
می کند: لایحه تأمین امنیت زنان، همان طور که از نامش بر می آید؛ 
یعنی نصف جامعه که زنان هستند، امنیت مطلوب ندارند. اگر این 
لایحه، متناســب با همان چیزی که در دولت قبل نوشته شده بود، 
به مجلس برده شود و از سوی قوه قضائیه و برخی ارگان ها که بر 
آن تأثیرگذار هســتند، چکش کاری نشود تا از هدف واقعی خودش 
منحرف نشــود، قانونی اســت که تا حدودی زنــان را از وضعیت 
تبعیض آمیز فعلی بیرون می کشد. به نظر من اگر این لایحه تصویب 
شــود، شــاهد کاهش اتفاقاتی مانند ماجرای خانم شلیر رسولی و 

مهسا (ژینا) امینی خواهیم بود. 
خانواده و شهروندان حق دیدن فیلم کامل را دارند 

این وکیل در پاســخ بــه آنکه آیا خانــواده این جــوان و دیگر 
شــهروندان حق دارند تا مطالبه انتشــار کامــل فیلم های دوربین 
مدار بسته را داشته باشند؟ می گوید: بله، خانواده و دیگر شهروندان 
حق دارند که این مطالبه را داشــته باشند؛ چون از زمان دستگیری 
فرد مسئولیت حفظ جان و جسم او با دستگاه دستگیر کننده است 
و باید بررسی کرد که این دختر نوجوان با آن مانتوی بلند که واقعا 
هم پوششــی فراتر از حجاب عرفی داشــت، آن چند ساعت بر او 
چه گذشــته، از لحظه ورود ایشان به ســالن، تحت فشار روانی یا 
جســمانی شــدید قرار گرفته. ما نباید فقط آن فیلــم دو دقیقه ای 
داخل ســالن را ببینیم. باید از لحظه دستگیری بدون حکم قضائی 
ایشان، با فشار داخل ون قرار دادن و اتفاقاتی که در داخل ون پیش 
آمده، برخوردهای هنگام تشکیل پرونده، بی خبری خانواده و دیگر 
فشارهای روحی و روانی وارد بر این دختر را ببینیم که در آخر منجر 
به این اتفاق شده. حال به تبع آن خانواده اولیای دم این حق را دارد 
که تمام فیلم ها را ببیند و تمام ارگان ها و سازمان های مردم نهاد و 
دولتــی که از حقوق زنان دفاع می کننــد، حتی معاونت امور زنان 
یا بهزیســتی هم باید به این مسئله ورود کند؛ چون این یک مسئله 
فردی نیست. مسئله ای است که نصف جمعیت جامعه با آن درگیر 
هستند. حق پوشش این افراد را محدود می کنند و این ماجرا فقط 
متعلق به خانواده امینی نیســت. شــهروندان حق دارند خواستار 
پایان دادن به این اعمال سلیقه های گشت ارشاد باشند. همین حالا 

هم برخي از مراجع تقلید و علمای دینی از این برخوردها گله دارند 
و اساســا معیاری برای حجاب افراد قائل نیســتند و حجاب را آن 
چیزی می دانند که عرف جامعه می پذیرد. وقتی به شــکل عرفی 
خانمی که در خیابان تردد می کند و بدحجاب و بی حجاب نیست، 
دســتگاهی به اسم گشت ارشاد نباید برای مردم ایجاد محدودیت 
کند و ســلیقه های شــخصی خود را بر آنها اعمال کند یا با توقیف 
ماشــین به دلیل حجاب منطبق با ســلیقه آنان منجر به ضررهای 

مالی افراد شود، اینها خلاف حقوق انسانی و اخلاقی است. 
کانون وکلا   برای احقاق حقوق این خانواده پیش می رود 

محمدصالح نقــره کار وکیل پایه یک دادگســتری عضو کانون 
وکلای مرکز ضمن ابراز تأســف در ماجرای مرگ مهســا امینی، به 
تشــکیل کمیته حقیقت یاب کمیسیون حقوق بشــر کانون وکلای 
مرکز اشــاره می کند و می گوید: ما در کنار کانــون وکلای مرکز هر 
گونه کمــک و خدمتی را که در راســتای روشن شــدن موضوع و 
احقاق حقوق اولیای دم باشــد، پیش خواهیــم برد، کانون وکلای 
دادگســتری و هیئت مدیره و کمیسیون حقوق بشر کانون هم اعلام 
آمادگــی کردند. اما این موضوع از دو جنبه فردی و اجتماعی قابل 
بررسی است؛ از حیث فردی، طبیعتا خانواده ای که در این وضعیت 
قرار گرفته اند می تواننــد به عنوان اولیای دم حق دادخواهی خود 
را به مراجع قضائی ابراز کنند و دادســتان به عنوان مدعی العموم 
تکالیــف قانونی خــود را درخصوص این موضــوع انجام خواهد 
داد و از حیث کیفری با توجه به اینکه تحقیقات مقدماتی شــروع 
شده و دادســتان تهران هم دســتوری برای پیگیری داده، باید این 
ملاحظه را داشــت که روند تحقیقــات مقدماتی در این خصوص 
چگونه پیش خواهــد رفت و بازبینی دوربین ها، روایت شــاهدان 
عینی، مدارک و مســتندات چه دلالتی بــه ما می دهند. باید منتظر 
ماند تــا گزارش کاملی به افکار عمومی داده شــود. حائز اهمیت 
است که چون در بسیاری از کشــورها در این موضوعات نهادهای 
قدرت متهم می شــوند، نهادهای مســتقل هم در آن خصوص به 
بررسی می پردازند و کمیسیون حقوق بشر کانون وکلا هم پیشنهاد 
کرده کمیته حقیقت یاب با حضور وکلای مســتقل تشکیل شود تا 
بتوانند در کنار مرجع قضائی گزارشــگری شفاف به افکار عمومی 
ارائــه دهند تا جامعه و این خانواده از التیــام این زخم تا حدودی 

فارغ شوند. 
نقره کار از باب جنبه اجتماعی ایــن موضوع می گوید: از حیث 
جنبه عمومی این ماجرا ســؤال اساســی و مبنایی این است که آیا 
ضابطان می توانند اعمال قدرت و اقتدار و حکمرانی را در جایگاهی 
اســتفاده کنند که امنیت شــهروندی و امنیت انسانی و اخلاقی و 
حیات شــهروندی ضایع شــود؟ که ما در اصول فقه یک قاعده ای 

به نام اولویت داریم. اولویت حق حیات و سلامت و عزت و کرامت 
شهروندان است و به هیچ وجه نمی توان طبق قانون اساسی آن را 
نقض کرد و امروز جامعه با این پرســش مواجه اســت که اعمال 
اختیار پلیس که باید در جهت مبارزه با انواع خشونت و ناامنی هایی 
که در جامعه به شــدت دیده می شــود باشــد، به درســتی اجرا 
می شــود؟ از این رو انتظار می رود تا پلیس اصلاح سیاست گذاری 
داشته باشد. این وضعیت گشت ارشاد باعث ناخرسندی شهروندان 
و ناامنی خاطر خانواده ها می شود و خواسته جامعه این است که 
این نوع عملکــرد آن را متوقف کنند. در این زمینه دادســتان های 
سراسر کشور وظیفه دارند تا تکالیف قانونی پلیس را یادآوری کنند. 
ضمن اینکه ماده ۲۸ قانون دادرسی کیفری تعالیم لازم را به پلیس 
برای حفظ حریم شخصی و حمایت از حقوق شهروندی و صیانت 

از حق دفاع از عزت و کرامت شهروندان را در نظر گرفته است. 
این وکیــل اضافه می کند: کانــون وکلا با توجه بــه اینکه یک 
نهاد صنفی و غیردولتی اســت و در راســتای صیانت از حق دفاع 
شهروندان شــکل گرفته، از ابتدا نقدهای مشفقانه نسبت به طرح 
امنیت اخلاقی و گشــت ارشــاد داشــته و با وجود قانــون آمران 
معروف و نهی از منکر انتقاد های جدی به نقض حریم خصوصی 
شــهروندان و مداخله در سبک زندگی مردم داشته و از این جهت 
انذارهایــی را در راســتای اصلاحات ســاختاری و هنجاری مطرح 
کرده اســت . درخصوص موضــوع حاضر هم بیانیــه ای از طرف 
هیئت مدیره و کمیسیون حقوق بشر کانون منتشر شده و به دفعات 
در موضوعات مشابه نیز این نقدهای قانونی با توجه به ماده واحده 
حقوق شهروندی و مفاد آیین دادرسی کیفری ذیل حقوق اساسی 
مندرج در فصل ۳ قانون اساسی مطرح شده و از این جهت کانون 
وکلا رسالت اجتماعی خودش را انجام داده  هرچند انتظار می رود 
در سطح کشور این کنش اجتماعی در راستای بهبود بهتر وضعیت 
حکمرانی و ارتقای امنیت انسانی به شیوه سیستماتیک و هماهنگ 
محقق شود. به طور مشخص کمیسیون حقوق بشر کانون وکلای 
دادگستری پیگیر این موضوع است و امیدواریم طی روزهای آینده 
با دعوت نهادهای مذکور و حقوق دانان این موضوعات به ســطح 
عمومی کشیده شود و مسئولان مربوطه با توجه به مقتضای خیر 
عمومی و منافع همگانی صدای مــردم را که از طریق کانون های 
وکلای مستقل منتشر می شود با نگاه پذیرا و مشتاقانه مورد عنایت 
قرار دهند، تا جامعه شاهد اصلاح وضعیت شود. این شرایط ممکن 
اســت در هر جامعه ای پیش بیاید و جامعه با رفتار احساسی چند 
روزی ملتهب شود و بعد دوباره همان اتفاق بیفتد. مهم این است 
که اصلاح حقوق جلوی آن را بگیرد تا شــاهد قربانی شــدن افراد 

دیگر نباشیم.

نسترن فرخه: «دخترکی با مانتویی مشکی و لبخندی ملایم؛ این آخرین تصویر به جا مانده از مهسا امینی است»؛ 
دختری که حالا یک روز از خاکســپاری او در آرامســتان ســقز می گذرد. طبق آنچه در این روزها در رسانه ها و 
فضای مجازی منتشــر شده است، جلوی متروی حقانی گشت ارشاد او را به اجبار سوار بر ون می کند و با وجود 
درگیری برادرش با مأموران، مهســا به وزرا می رود، ولی بعد از مدتی به دلیل ســکته مغزی با آمبولانس راهی 
بیمارستان کســری می شــود. البته در این مورد با وجود جوابیه پلیس همچنان ابهامات بسیاری وجود دارد و 
باید منتظر اظهارات بعدی نهادهای مســئول ماند. این در حالی است که طبق ماده ۲۸ قانون دادرسی کیفری، 
تعالیم لازم برای حفظ حریم شخصی و حمایت از حقوق شهروندی و صیانت از حق دفاع برای عزت و کرامت 
شــهروندان در وظایف پلیس گنجانده شــده، اما همچنان هر چند وقت یک بار شاهد خبرهایی از ضرب و شتم 
و زیرپاگذاشــتن کرامت انسانی افراد توسط گشت ارشاد هســتیم. در صورتی که طبق نظر عثمان مزین، وکیل 
پایه یک دادگســتری، اگر قانون را ملاک قرار دهیم، اقدام گشت ارشاد یا شاخه ای از نیروی انتظامی در احضار 

افراد کاملا غیرقانونی است.

یکشنبه
۲۷ شهریور ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۷۷

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

خوراک پــزی قدیــم ۸- واحــدی بــرای طــول معادل 
۳۶اینچ- پرگار- سگ ماهی ۹- سردرد شدید- رایزن- هر 
فصل کتاب ۱۰- نکند که- سرتاســر ۱۱- نوعی موسیقی 
غربــی- ماکــت- اســتخوان های بالا و کنــار جمجمه

 ۱۲- رفیق آذری- مرطوب- تعجب زنانه ۱۳- شــیمی 
کربــن- توطئه پنهانــی- زیبندگی ۱۴- نیســتان- نوعی 
پارچه پنبه ای- هر چیز ســبک وزن ۱۵- از بانوان شــاعر 

ایرانی و پیشگام در شعر کودک  افقی: 
 ۱- آنچــه بــه عنــوان برآورده شــدن حاجات به 
تنگدســتان می بخشند- از سلســله هایی که بیش از 
صد ســال در ایران حکومت کردند ۲- کتاب مشهور 
ملاصــدرا- عقیــده- تــوده غیرطبیعــی در ســطح 
پوشــش های مخاطی ۳- قصد- آشــفته و بی نظم- 
پرتــو پرقدرت نــور تک  رنگ ۴- ترســیده- ییلاقی در 
تهران- ضمیر سوم شخص ۵- زره جنگاوران قدیم- 
زن بابا ۶- عظمت- شکستنش افتخار است- از القاب 
اشــرافی زنان اروپایی ۷- افترا- قسمتی از سمفونی 
که خود آغاز و انجامی دارد- خاطر ۸- جرقه آتش- 
کوره- غــذا در قوطی ۹- روز عــرب- نوعی طلاق- 
بیهوده ۱۰- چیزها- برادر پیران ویسه- نوعی بالاپوش 
۱۱- مجمع الجزایــری در اقیانــوس آرام- چاهــک 
کــف حــوض ۱۲- ســفید آذری- دندان های نیش- 
عامل ایجاد بیماری ۱۳- کاشــف دینامیت- همسایه 
برزیل- چند رأی ۱۴- قلب قرآن- نوعی بیماری واگیر 
عفونی- تازه به دنیا آمده ۱۵- بزرگ ترین چشــم را در 

میان موجودات دارد- نوعی برنج ایرانی 
عمودی: 

۱- رمان مشهور ناتانیل هاثورن، نویسنده آمریکایی 
۲- آسان- سالک- خویشاوندان ۳- طرز عمل- مادر- 
چه بسیار ۴- یک و یک- نویسنده فرانسوی نمایشنامه 
دست های آلوده- جنگجوی ســوارکار قرون وسطی 
۵- مترســک- کیســه پول قدیمی- ســاز هفت بند
 ۶- فلــزی دیرگداز کــه به عنوان کاتالیزور اســتفاده 
می شــود - روشــی در رنگ آمیزی پارچه ۷- ظریف 
و شکننده- شــاعر سرشــناس ادبیات شیلی- چراغ 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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